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AUSTRI  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Viena 

Popullsia: 7.364.570 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme: 83.879 km2 

Gjuha kryesore: Gjermanisht 

Monedha: EURO 

Niveli i papunësisë:   6.5 % gratë, 5.8 % burrat.  

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë per te udhëtuar në Austri, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi per vize trajtohet nga Ambasada Austriake, Rruga 

e Xibrakëve, 1000, Tiranë, Shqipëri. 

Web: https://www.bmeia.gv.at/sq/ambasada-austriake-tirane/rrethnesh/vendndodhja-dhe-oraret-e-punes/   

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit.  

 

 

 

II. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Austrian Migration Portal 

• http://www.migration.gv.at/en/welcome/?no_cache=1  

• Entry requirements/information on visas  

 

 

 

III. EMIGRIMI NË AUSTRI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet :  

Për të hyrë në Austri si I punësuar, duhet të keni: 

• titullin e nevojshëm të qëndrimit  ose vizën në rast të aktiviteteve ekonomike afatshkurtra. 

• në disa raste, mund t'ju duhet gjithashtu të merrni një leje pune të veçantë 

• akomodimin adekuat që korrespondon me standardet austriake; 

• sigurim i plotë mjekësor; 

http://www.albania.iom.int/
https://www.bmeia.gv.at/sq/ambasada-austriake-tirane/rrethnesh/vendndodhja-dhe-oraret-e-punes/
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• mjetet e duhura financiare të jetesës 

Procedurat 

Viza: Aplikoni për titullin tuaj të qëndrimit dhe vizën në  ambasadën e vendit tuaj para se të hyni në 

Austri. Ju duhet ta dorëzoni aplikimin tuaj tek autoriteti kompetent i përfaqësimit (Ambasada) në vendin 

tuaj. 

Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një aplikim  ne 

Austri. Kërkesa të tilla i dorëzohen autoritetit administrativ rajonal ose magjistratit. përpara skadimit të 

titullit më të fundit të vendbanimit.  Të gjitha aplikimet duhet të dorëzohen personalisht 

Për të përfituar lejen e qëndrimit afatgjatë – BE duhet të keni pasur të drejtën e qëndrimit në Austri 

gjatë pesë viteve të fundit pa ndërprerje. 

Leje qëndrimi e përkohshme  Ju duhet të keni një garanci të kushtëzuar (ose një leje punësimi si 

punëtor i dërguar. Leja e qëndrimit është e vlefshme për një vit.  

Ankimimi: Aplikimet e dorëzuara nga jashtë Austrisë mund të refuzohen nga autoriteti kompetent 

austriak i përfaqësimit. Ju mund të apeloni kundër vendimeve të autoritetit të përfaqësimit në Gjykatën 

Administrative Federale. 

Ankesat kundër vendimeve të autoritetit administrativ rajonal ose të magjistratit mund të apelohen në 

Gjykatën Administrative të Krahinës. 

Vendimet e Shërbimit Publik Rajonal të Punësimit mund të apelohen në Gjykatën Administrative 

Federale. 

Ankime të mëtejshme mund të bëhen në Gjykatën e Lartë Administrative ose në Gjykatën Kushtetuese 

nëse vendimi është bazuar në shkaqe të paligjshme ose në shkelje të të drejtave kushtetuese. 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: Ju mund të ndryshoni punësimin gjatë qëndrimit tuaj në Austri në varësi të 

lejes të qëndrimit që keni. Karta Kuqe-Bardhë-E kuqe nuk lejon ndryshimin e punësimit. E kuqe – e 

bardhë- e Kuqe plus lejon një ndryshim të punësimit.  

Qëndrim afatgjatë: Ju duhet të provoni se jeni vendosur në Austri për pesë vitet e fundit. Për më 

tepër, ju duhet të provoni se plotësoni kushtet specifike dhe të përgjithshme për lejen e qëndrimit. 

 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet :  

Karta Kuqe-Bardhë-E kuqe  jepet për punonjës shumë të kualifikuar, punëtorë të kualifikuar në 

profesione qe mungojnë, punëtorë të tjerë kyç që arrijnë një sasi minimale pikësh ose të diplomuar në 

universitete dhe kolegje të arsimit të lartë në Austri, Punëtorë kryesorë të vetëpunësuar, themelues të 

bizneseve fillestare. 

Kartën Blu e BE-së 

Shtetasit e vendeve të treta që kanë përfunduar studimet që zgjasin më shumë se tre vjet në 

institucionet e arsimit terciar dhe që fitojnë të ardhura vjetore bruto të paktën një herë e gjysmë më 

shumë se të ardhurat mesatare vjetore bruto të punonjësve me kohë të plotë, kanë akses në Kartën Blu 

të BE-së. në Austri. 

Për të marrë një nga këto tituj, duhet të plotësoni kushtet specifike të titullit dhe të provoni se 

plotësoni kushtet e përgjithshme për titujt e qëndrimit në Austri, në veçanti: 

• akomodim adekuat që korrespondon me standardet austriake (jo e nevojshme për kartën blu të 

BE-së); 
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• sigurim i plotë mjekësor; 

• mjetet e duhura të jetesës. 

Sistemi austriak i punësimit dhe qëndrimit të punëtorëve me kualifikim të lartë sipas lejes së qëndrimit E 

Kuqe-E bardhë- E kuqe rregullohet nga një sistem pikësh i bazuar në kritere personale, si kualifikimi 

akademik, profesional. përvojën, aftësitë gjuhësore dhe moshën. 

Përveç kësaj, ju duhet të gjeni një punë që plotëson kërkesat e lejes së qëndrimit. 

Nëse jeni një punëtor me kualifikim të lartë në nivelin më të lartë, mund të merrni një vizë 

punëkërkuesi për të hyrë në Austri dhe për të kërkuar punësim. 

Proçedura: 

Aplikimi për lejen e qëndrimit dhe vizën bëhet në ambasadën e vendit tuaj përpara se të hyni në Austri. 

Në raste specifike, ju mund të aplikoni në Austri pas hyrjes legale dhe gjatë qëndrimit tuaj të ligjshëm. 

Aplikimet për një kartë Red-Bardhe-Red) ose një Kartë Blu të BE-së mund të dorëzohen gjithashtu nga 

punëdhënësi potencial pranë autoritetit kompetent të qëndrimit në Austri. 

Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një aplikim 

brenda vendit. Kërkesa të tilla i dorëzohen autoritetit ose magjistratit kompetent rajonal (p.sh. në 

Vjenë) përpara skadimit lejes më të fundit të qëndrimit. Të gjitha aplikimet duhet të dorëzohen 

personalisht 

Dokumentet që kërkohen: 

• akomodim adekuat që korrespondon me standardet austriake (jo e nevojshme për kartën blu të 

BE-së); 

• sigurim i plotë mjekësor; 

• mjetet e duhura të jetesës. 

Gjithashtu, duhet të vërtetojnë se plotësoni kushtet specifike dhe të përgjithshme për titullin e 

vendbanimit.  

Kualifikimet tuaja të nevojshme profesionale duhet gjithashtu të njihen nga autoriteti kompetent 

austriak. 

Kohëzgjatja:  Karta Blu EU dhe Karta e Kuqe e Bardhe e Kuqe janë të vlefshme për një maksimum 

prej dy vjetësh. 

Ankimimi: Aplikimet e dorëzuara nga jashtë Austrisë mund të refuzohen nga autoriteti kompetent 

austriak i përfaqësimit. Ju mund të apeloni kundër vendimeve të autoritetit të përfaqësimit në Gjykatën 

Administrative Federale. 

Ankesat kundër vendimeve të autoritetit administrativ rajonal ose të magjistratit mund të apelohen në 

Gjykatën Administrative të Krahinës. 

Vendimet e Shërbimit Publik Rajonal të Punësimit mund të apelohen në Gjykatën Administrative 

Federale. 

Ankime të mëtejshme mund të bëhen në Gjykatën e Lartë Administrative ose në Gjykatën Kushtetuese 

nëse vendimi është bazuar në shkaqe të paligjshme ose në shkelje të të drejtave kushtetuese. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit: Ju mund të ndryshoni punësimin gjatë qëndrimit tuaj në Austri në varësi të 

lejes të qëndrimit që keni. Karta Kuqe-Bardhë-E kuqe nuk lejon ndryshimin e punësimit Kuqe e Bardhë 

Kuqe  - Karta plus lejon një ndryshim të punësimit. 

Qëndrim afatgjatë: Ju duhet të provoni se jeni vendosur në Austri për pesë vitet e fundit dhe duhet 

të përmbushni. Për më tepër, ju duhet të provoni se plotësoni kushtet specifike dhe të përgjithshme për 

lejen e qëndrimit. 
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Kategoria :  I vetëpunësuar  

Kushtet :  Për të kryer vetëpunësim në Austri, duhet të merrni lejen e nevojshme të qëndrimit ose 

vizën në rast të aktiviteteve afatshkurtra. 

Për të marrë lejen e qëndrimit, duhet të plotësoni kushtet specifike të titullit dhe të provoni se 

plotësoni kushtet e përgjithshme për titujt e qëndrimit në Austri, përkatësisht: 

• akomodim adekuat që korrespondon me standardet austriake; 

• sigurim i plotë mjekësor; 

• mjetet e duhura të jetesës. 

Punëtorët kryesorë të vetëpunësuar: 

Një skemë specifike për punëtorët e vetëpunësuar ofrohet brenda sistemit të Kartës Kuq-Bardhë-Kuqe. 

Ju mund të aplikoni si punonjës kryesor i vetëpunësuar për një Karton Kuq-Bardhë-Kuq, nëse profesioni 

juaj në Austri krijon përfitime makroekonomike që shkojnë përtej përfitimeve operacionale. 

Kjo mund të ndodhë nëse: 

• profesioni i synuar përfshin një transferim të qëndrueshëm të kapitalit investues në Austri në 

shumën minimale prej 100.000 €; 

• profesioni i synuar krijon vende të reja pune ose siguron vende pune ekzistuese në Austri; 

• vendosja e punëtorit kyç përfshin transferimin e njohurive përkatësisht futjen e teknologjive të 

reja; 

• kompania e punëtorëve kyç ka një rëndësi të konsiderueshme për të gjithë rajonin. 

Themeluesit e startup-eve: 

Si shtetas i një vendi të tretë, ju mund të aplikoni për një kartë  kuq-bardhë-kuq për themeluesit e 

bizneseve fillestare nëse: 

• të krijoni një kompani për të zhvilluar dhe hedhur në treg produkte, shërbime, metoda ose 

teknologji të përpunimit inovativ; 

• për këtë qëllim të paraqesë një plan biznesi konsistent për themelimin dhe drejtimin e asaj 

kompanie; 

• të ushtroni personalisht ndikim kontrollues në menaxhimin e kompanisë së sapokrijuar; 

• të vërtetoni kapitalin për kompaninë që do të themelohet në shumën minimale prej 50.000 € me 

një pjesë të kapitalit prej së paku 50 %; 

Procedurat : 

Aplikimi për lejen e qëndrimit dhe vizën bëhet në ambasadën e vendit tuaj përpara se të hyni në Austri. 

Në raste specifike, ju mund të aplikoni në Austri pas hyrjes legale dhe gjatë qëndrimit tuaj të ligjshëm. 

Aplikimet për një kartë kuqe-bardhe-kuqe ose një Kartë Blu të BE-së mund të dorëzohen gjithashtu nga 

punëdhënësi potencial pranë autoritetit kompetent të qëndrimit në Austri. 

Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një aplikim 

brenda vendit. Kërkesa të tilla i dorëzohen autoritetit ose magjistratit kompetent rajonal (p.sh. në 

Vjenë) përpara skadimit lejes më të fundit të qëndrimit. Të gjitha aplikimet duhet të dorëzohen 

personalisht. 

Kohëzgjatja: Lejet jepen kryesisht për një vit, Karta Kuq-Bardhë – Kuq jepet për dy vjet. 

Ankimimi: Aplikimet e dorëzuara nga jashtë Austrisë mund të refuzohen nga autoriteti kompetent 

austriak i përfaqësimit. Ju mund të apeloni kundër vendimeve të autoritetit të përfaqësimit në Gjykatën 

Administrative Federale. Ankesat kundër vendimeve të autoritetit administrativ rajonal ose të 

magjistratit mund të apelohen në Gjykatën Administrative të Krahinës. 

Vendimet e Shërbimit Publik Rajonal të Punësimit mund të apelohen në Gjykatën Administrative 
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Federale. Ankime të mëtejshme mund të bëhen në Gjykatën e Lartë Administrative ose në Gjykatën 

Kushtetuese nëse vendimi është bazuar në shkaqe të paligjshme ose në shkelje të të drejtave 

kushtetuese 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit: Nuk lejohet. 

Ndryshimi I statusit 

Ndryshimi i statusit të qëndrimit mund të jetë i mundur nëse plotësoni kërkesat e një titulli të ri. 

Qëndrim afatgjatë: Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe 

të ligjshëm nëse gjatë kësaj periudhe nuk jeni dënuar për një dënim me burg që kalon një vit. 

Kategoria : Punëtor sezonal  

Kushtet :  

Viza: Për të kryer punësim sezonal në Austri, duhet të pajiseni me leje pune dhe, nëse është e 

nevojshme, një vizë. Sistemi austriak i lejeve të punës për punëtorët sezonalë rregullohet nga kuotat, të 

cilat caktohen çdo vit. Ka kuota të veçanta për punëtorët sezonalë në sektorët e turizmit dhe bujqësisë  

Procedurat : 

Ku dhe si të aplikoni: 

Punëdhënësi juaj duhet të aplikojë për një leje pune pranë autoritetit kompetent të Shërbimit Publik 

Austriak të Punësimit. Lejet e punës jepen në përputhje me kuotat e përcaktuara çdo vit nga Qeveria 

Federale Austriake. Pasi të jetë lëshuar leja e punës, ju duhet të paraqisni kërkesën tuaj për vizë në 

ambasadën kompetente austriake. 

Në rast se leja juaj ekzistuese e punës rinovohet ose ju merrni një leje tjetër pune, ju mund të aplikoni 

për zgjatjen e vizës në drejtorinë kompetente të policisë ne rajonin ku do te banoni.  

Dokumentet që kërkohen: 

Leja e punës do të jepet nëse: 

•  tregut të punës  nuk ka asnjë punëtor austriak ose asnjë punëtor jo austriak (tashmë i integruar në 

tregun austriak të punës) të regjistruar që mund të marrë vendin e punës; 

• disponohet një vend kuotash; 

• punëdhënësi juaj i përmbahet kushteve të pagave dhe punës në fuqi;  

• punëdhënësi juaj tregon se akomodimi i zakonshëm lokal është i disponueshëm për ju gjatë 

kohëzgjatjes së punësimit tuaj sezonal. 

Viza: 

• plotësohen kërkesat e përgjithshme për vizë dhe 

• është lëshuar një leje pune e vlefshme nga të Shërbimi Publik Austriak i Punësimit; 

Kohëzgjatja: Lejet e punës janë të vlefshme deri në gjashtë muaj. Brenda një periudhe dymbëdhjetë 

mujore, punëtorët sezonalë mund të punësohen sipas kuotave për një periudhë maksimale prej nëntë 

muajsh. Në varësi të kohëzgjatjes së lejes së punës, do të lëshohet një vizë C ose D. 

Ankimimi: Ankesat kundër vendimeve të Shërbimi Publik Austriak i Punësimit dhe autoriteteve të vizave 

mund të bëhen në Gjykatën Administrative Federale. 

Të drejtat 

Ndryshimi i punësimit: Nuk parashikohet. 

Ndryshimi i statusit: Nuk parashikohet. 

Leja e qëndrimit afatgjatë: punonjësit sezonale nuk mund të përfitojnë leje të qëndrimit afatgjatë. 

 

IV. EMIGRIMI NË AUSTRI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Kategoria: Bashkim familjar 

Kushtet :  

Anëtarët e familjes janë bashkëshortë, partnerë të regjistruar dhe fëmije të mitur të pamartuar, 

përfshirë fëmijët e birësuar. Bashkëshortët dhe partnerët e regjistruar duhet të jenë mbi 21 vjeç kur 

aplikojnë. 

Për të marrë lejen e qëndrimit si anëtar i familjes, duhet të plotësoni kushtet specifike dhe të provoni se 

plotësoni kushtet e përgjithshme për lejet e qëndrimit në Austri, në veçanti: 

• akomodim adekuat që korrespondon me standardet austriake; 

• sigurim i plotë mjekësor; 

• mjetet e duhura të jetesës. 

Lejet e qëndrimit që mund të fitojnë familjarët janë: 

Karta plus e Kuqe- e Bardhë- e Kuqe (– Karte plus), nëse jeni anëtar i familjes së një mbajtës i një Karte 

Kuqe-Bardhë- një Kartë Kuqe-Bardhë-Kuqe – plus (Rot-Ëeiß-Rot – Karte plus) ose një kartë blu të BE-

së (Blaue Karte EU); 

shtetas i vendit të tretë me titull qëndrimi afatgjatë. 

Nëse anëtari i familjes suaj në Austri ka një leje qëndrimi të përkohshme ju gjithashtu mund të keni të 

drejtë për bashkim familjar.  

Anëtarët e familjes suaj përfshijnë: 

• bashkëshorti ose shoqëruesi juaj me kusht që ligji të njohë marrëdhënien; 

• fëmijët tuaj të mitur, në ngarkim, duke përfshirë fëmijët e birësuar dhe ata të 

bashkëshortit/shoqëruesit tuaj; 

• prindërit tuaj në ngarkim dhe ata të bashkëshortit tuaj; 

• fëmijët tuaj që janë nën kujdesin tuaj dhe/ose kujdesin e bashkëshortit tuaj dhe që studiojnë në 

Austri; 

• vëllezërit ose motrat e mitura që janë nën kujdestarinë tuaj. 

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një vizë hyrjeje dhe të aplikojnë për një leje qëndrimi me hyrjen 

në Austri. 

Procedurat : 

Aplikimi për lejen e qëndrimit dhe vizën bëhet në ambasadën e vendit tuaj përpara se të hyni në Austri. 

Në raste specifike, ju mund të aplikoni në Austri pas hyrjes legale dhe gjatë qëndrimit tuaj të ligjshëm. 

Rinovimi: Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një 

aplikim brenda vendit. Kërkesa të tilla i dorëzohen autoritetit ose magjistratit kompetent rajonal (p.sh. 

në Vjenë) përpara skadimit lejes më të fundit të qëndrimit. Të gjitha aplikimet duhet të dorëzohen 

personalisht. 

Kohëzgjatja: Lejet jepen kryesisht për një vit, Karta Kuq-Bardhë – Kuq jepet për dy vjet. 

Ankimimi: Aplikimet e dorëzuara nga jashtë Austrisë mund të refuzohen nga autoriteti kompetent 

austriak i përfaqësimit. Ju mund të apeloni kundër vendimeve të autoritetit të përfaqësimit në Gjykatën 

Administrative Federale. Ankesat kundër vendimeve të autoritetit administrativ rajonal ose të 

magjistratit mund të apelohen në Gjykatën Administrative të Krahinës. 

Vendimet e Shërbimit Publik Rajonal të Punësimit mund të apelohen në Gjykatën Administrative 

Federale. Ankime të mëtejshme mund të bëhen në Gjykatën e Lartë Administrative ose në Gjykatën 

Kushtetuese nëse vendimi është bazuar në shkaqe të paligjshme ose në shkelje të të drejtave 

kushtetuese 

Të drejtat: 
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Akses në punësim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në punësim. 

Akses në arsim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në arsim dhe trajnim. 

Ndryshimi i statusit: Mbajtësit e një leje qëndrimi për bashkim familjar mund të konvertojnë statusin 

e tyre në qëndrim afatgjatë  

Qëndrim afatgjatë: Anëtarët e familjes mund të aplikojnë për statusin e qëndrimit afatgjatë pas pesë 

vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ato duhet të provojnë burime të mjaftueshme 

financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëjnë kërcënim për rendin dhe sigurinë publike.  

 

V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Kërkimi Shkencor 

Kushtet :  

Për të emigruar në Austri si studiues shkencor, duhet të keni: 

• sigurim të plotë mjekësor; 

• mjetet e duhura të jetesës. 

Nëse dëshironi të vini në Austri si studiues, do t'ju duhet një leje qëndrimi e përkohshme – studiues ose 

një leje vendbanimi – raste të veçanta të profesionit fitimprurës të varur  

Nëse aplikoni për një leje qëndrimi - studiues, duhet të keni një marrëveshje pritëse me një organizatë 

kërkimore të certifikuar. 

Nëse aplikoni për një leje qëndrimi - raste të veçanta të profesionit fitimprurës të varur, nuk kërkohet 

një marrëveshje strehimi; 

Procedurat:  

Studiuesit aplikojnë për një leje qëndrimi – studiues (Niederlassungsbeëilligung – Forscher) ose një leje 

qëndrimi – raste të veçanta të profesionit fitimprurës të varur (Niederlassungsbeëilligung – Sonderfälle 

unselbständiger Erëerbstätigkeit) në ambasadën e vendit të origjinës para hyrjes në Austri ose në Austri 

pas hyrjes së ligjshme dhe gjatë qëndrimit të tyre ligjor. 

Viza do të lëshohet në vendin tuaj të banimit përpara se të hyni në Austri. Pas mbërritjes në Austri, ju 

do të merrni titullin e qëndrimit pranë autoritetit të vendbanimit dhe qëndrimit, brenda periudhës së 

vlefshmërisë së vizës suaj. 

Rinovimi: Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një 

aplikim brenda vendit. Kërkesa të tilla i dorëzohen autoritetit administrativ rajonal ose magjistratit (p.sh. 

në Vjenë) përpara skadimit të titullit më të fundit të vendbanimit.  Të gjitha aplikimet duhet të 

dorëzohen personalisht. 

Dokumentet e kërkuara: Dokumentet tuaja duhet të vërtetojnë se plotësoni kushtet specifike dhe 

të përgjithshme për të fituar lejen e qëndrimit. Kualifikimet tuaja të nevojshme profesionale duhet 

gjithashtu të njihen nga autoriteti kompetent austriak. 

Kohëzgjatja: Leja e qëndrimit për studiuesit lëshohet për një periudhë maksimale prej dy vjetësh. Leja 

e qëndrimit- raste të veçanta të profesionit fitimprurës të varur lëshohet për një maksimum prej një viti. 

Ankimimi: Aplikimet e dorëzuara nga jashtë Austrisë mund të refuzohen nga autoriteti kompetent 

austriak i përfaqësimit. Ju mund të apeloni kundër vendimeve të autoritetit të përfaqësimit në Gjykatën 

Administrative Federale. Ankesat kundër vendimeve të autoritetit administrativ rajonal ose të 

magjistratit mund të apelohen në Gjykatën Administrative të Krahinës. 

Vendimet e Shërbimit Publik Rajonal të Punësimit mund të apelohen në Gjykatën Administrative 

Federale. Ankime të mëtejshme mund të bëhen në Gjykatën e Lartë Administrative ose në Gjykatën 

Kushtetuese nëse vendimi është bazuar në shkaqe të paligjshme ose në shkelje të të drejtave 
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kushtetuese 

Të drejtat: 

Bashkimi familjar: Si studiues, bashkëshorti ose partneri juaj i regjistruar dhe fëmijët kanë të drejtë të 

marrin një leje qëndrimi specifike për të jetuar me ju në Austri. Bashkëshortët dhe fëmijët e studiuesve 

përjashtohen nga fusha e zbatimit të ligjit që rregullon punësimin e shtetasve të huaj dhe lejohen të 

punojnë. 

Qëndrim afatgjatë: Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të 

ligjshëm. 

Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëni kërcënim 

për rendin dhe sigurinë publike. 

E drejta për të lëvizur: Nëse keni një leje/vizë për kërkime në një vend të BE-së, ju mund të kryeni 

kërkime dhe të jepni mësim në Austri nëse përmbushni disa kërkesa. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj 

në Austri është më e shkurtër se 180 ditë në një periudhë 360-ditore, ju i nënshtroheni rregullave të 

lëvizshmërisë afatshkurtër. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Austri është më e gjatë se 180 ditë, ju i 

nënshtroheni rregullave që rregullojnë lëvizshmërinë afatgjatë. 

Lëvizshmëria afatshkurtër Studiuesit që kanë një leje qëndrimi të vlefshme të lëshuar nga një shtet tjetër 

anëtar lejohen të qëndrojnë në Austri për të kryer një pjesë të kërkimit të tyre në çdo organizatë 

kërkimore për një periudhë deri në 180 ditë në çdo periudhë 360 ditore.  

Lëvizshmëri afatgjatë Nëse jeni tashmë mbajtës i një leje qëndrimi 'studiues' të një shteti tjetër anëtar të 

BE-së dhe aktiviteti juaj në Austri duhet t'i kalojë 180 ditët, ju do të merrni një leje qëndrimi 

'lëvizshmëri hulumtuese', nëse kryeni një aktivitet për një institucion kërkimor i cili është i përjashtuar 

nga fusha e zbatimit të Aktit që Rregullon Punësimin e Shtetasve të Huaj, ju tregoni një marrëveshje 

pritëse të lidhur me një institucion të tillë kërkimi dhe periudha maksimale e lejuar nuk ka skaduar ende 

(periudha maksimale e lejuar është dy vjet brenda vlefshmërisë së lejes së qëndrimit “studiues” të shtetit 

tjetër anëtar të BE-së. 

Studiuesit aplikojnë për një leje qëndrimi – studiues (Niederlassungsbeëilligung – Forscher) ose një leje 

qëndrimi – raste të veçanta të profesionit fitimprurës të varur (Niederlassungsbeëilligung – Sonderfälle 

unselbständiger Erëerbstätigkeit) në ambasadën e vendit të origjinës para hyrjes në Austri ose në Austri 

pas hyrjes së ligjshme dhe gjatë qëndrimit të tyre ligjor. 

Viza do të lëshohet në vendin tuaj të banimit përpara se të hyni në Austri. Pas mbërritjes në Austri, ju 

do të merrni lejen e qëndrimit pranë autoritetit të vendbanimit dhe qëndrimit, brenda periudhës së 

aktivitetit tuaj, maksimumi dy vjeçare 

Rinovimi: Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një 

aplikim brenda vendit. Kërkesa të tilla i dorëzohen autoritetit administrativ rajonal ose magjistratit (p.sh. 

në Vjenë) përpara skadimit të titullit më të fundit të vendbanimit.  Të gjitha aplikimet duhet të 

dorëzohen personalisht. 

Dokumentet e kërkuara: Dokumentet tuaja duhet të vërtetojnë se plotësoni kushtet specifike dhe të 

përgjithshme për të fituar lejen e qëndrimit. Kualifikimet tuaja të nevojshme profesionale duhet 

gjithashtu të njihen nga autoriteti kompetent austriak. 

 

Kategoria :Student  

Kushtet :  

Nëse dëshironi të studioni në Austri duhet: 

• të vërtetoni se do të ndiqni një shkolle në një institucion arsimor ose trajnim profesional me 
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kohë të plotë ose për një periudhë të caktuar kohore, shërbime vullnetare, në përputhje me studimet e 

mëparshme në vendin tuaj të origjinës; 

• të merrni një vizë studimi përpara se të vini në Austri; 

• të aplikoni për një leje qëndrimi për arsye studimi, pasi të keni hyrë në Austri 

Procedurat:  

Viza 

Ju duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje zyrën e ambasadës. 

Leja e qëndrimit: Nëse jeni regjistruar në një kurs studimi, duhet të aplikoni personalisht për leje 

qëndrimi për arsye studimi nga mbërritja në Austri. Për të marrë një leje qëndrimi, së pari duhet të 

dorëzoni dosjen tuaj zyrën e kompetente të Imigracionit së bashku me pasaportën dhe dokumentet e 

udhëtimit.  

Dokumentet e kërkuara 

• pranimi në një institucion arsimor në Austri; 

• sigurim shëndetësor; 

• vërtetim akomodimi banim;  

• burime të mjaftueshme financiare (përfshirë koston e kthimit në vendin tuaj të origjinës). 

Kushtet për rinovim:  

Lejet e qëndrimit studentor lëshohen për maksimum një vit, dy vjet në rast pjesëmarrjeje në një 

program lëvizshmërie, të rinovueshme vetëm nëse vërtetoni arritje arsimore.  

Ankimimi: Aplikimet e dorëzuara nga jashtë Austrisë mund të refuzohen nga autoriteti kompetent 

austriak i përfaqësimit. Ju mund të apeloni kundër vendimeve të autoritetit të përfaqësimit në Gjykatën 

Administrative Federale. Ankesat kundër vendimeve të autoritetit administrativ rajonal ose të 

magjistratit mund të apelohen në Gjykatën Administrative të Krahinës. 

Vendimet e Shërbimit Publik Rajonal të Punësimit mund të apelohen në Gjykatën Administrative 

Federale. Ankime të mëtejshme mund të bëhen në Gjykatën e Lartë Administrative ose në Gjykatën 

Kushtetuese nëse vendimi është bazuar në shkaqe të paligjshme ose në shkelje të të drejtave 

kushtetuese. 

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve: Ju lejohet të punoni me kusht që të ju jepet një leje punësimi nga 

Shërbimi Publik i Punësimit dhe qëllimi juaj kryesor i qëndrimit, arsimi, të mos rrezikohet. Vlerësimi i 

tregut të punës nuk aplikohet për 20 orë punësim në javë. 

Punësimi pas studimeve: Pas përfundimit të studimeve, ju mund të merrni konfirmimin me shkrim 

të ligjshmërisë së qëndrimit tuaj për dymbëdhjetë muaj të tjerë për të kërkuar punësim sipas nivelit të 

diplomimit. Ju duhet ta paraqisni aplikimin përpara se leja juaj e qëndrimit të përkohshëm si student të 

skadojë. 

Nëse gjeni një punë të përshtatshme brenda gjashtë muajve dhe plotësoni kërkesat, atëherë mund të 

aplikoni për një Kartë Kuqe-Bardhe-Kuqe 

Ndryshimi i statusit: Mbajtësit e një leje qëndrimi për qëllime studimi mund të konvertojnë statusin 

e tyre në qëndrim afatgjatë. 

E drejta për të lëvizur: Studentëve që kanë një leje qëndrimi të vlefshme të lëshuar nga një Shtet 

tjetër Anëtar dhe që mbulohen nga një program Unioni ose shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie 

ose nga një marrëveshje ndërmjet dy ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë lejohen të hyjnë 

dhe të qëndrojnë në Austri për të kryer pjesë e studimeve të tyre në një institucion të arsimit të lartë 

për një periudhë deri në 360 ditë. 
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VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant  

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh në Austri nëse keni një diplomë të arsimit të lartë për jo më 

shumë se 2 vjet ose nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në një vend jashtë BE-së. 

Duhet të keni një marrëveshje trajnimi me një ent/kompani pritëse në Austri.  

Procedurat: 

Hyrja dhe qëndrimi për qëllime praktike kërkon vizë për studime. Punëdhënësi duhet të njoftojë 

Shërbimin Publik Austriak të Punësimit për praktikën të paktën tre javë përpara fillimit, e cila më pas do 

të lëshojë një 'konfirmim të njoftimit'. Pasi të jetë lëshuar 'konfirmimi i njoftimit', ju duhet të paraqisni 

kërkesën tuaj për një vizë qëndrimi të gjatë (Viza D) në ambasadën kompetente austriake ose në rast se 

jeni tashmë i pranishëm në Austri në bazë të një vendbanimi të vlefshëm pranë drejtorisë kompetente 

të Policisë Krahinore. Vendimi për aplikimin për vizë zakonisht nuk merr më shumë se 15 ditë. 

Tarifa: Aplikohet një tarifë për vizë prej 150 EUR. 

Vlefshmëria: Vizat e praktikantit mbulojnë vetëm qëndrime nga 91 ditë deri në maksimum 6 muaj, pa 

të drejtë rinovimi. 

Ankmimi: Ankesat kundër vendimeve të autoriteteve të vizave mund të paraqiten në Gjykatën 

Administrative Federale brenda 4 javëve pas marrjes së vendimit. 

Dokumentet e kërkuara përfshijnë: 

• tarifat e vizave,  

• dokumenti i vlefshëm i udhëtimit,  

• dëshmia e mjeteve të mjaftueshme të jetesës,  

• sigurimi i plotë mjekësor, akomodimi adekuat,  

• "konfirmimi i njoftimit" të lëshuar nga Shërbimin Publik Austriak të Punësimit. 

Të drejtat: 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç kryerjes së praktikës së trajnimit ose studimit, ju do të keni të drejtë të 

ushtroni të drejtat tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni akses në sistemin 

shëndetësor kombëtar. 

Ndryshimi i statusit: Nuk parashikohet. 

Bashkimi familjar: Nuk parashikohet. 

Qëndrim afatgjatë: Nuk parashikohet. 

 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet : Për të marrë titullin e qëndrimit, duhet të plotësoni kushtet specifike të titullit dhe të provoni 

se plotësoni kushtet e përgjithshme për titujt e qëndrimit në Austri, në veçanti: 

• sigurim i plotë mjekësor; 

• mjetet e duhura të jetesës. 

Nëse dëshironi të vini në Austri si vullnetar, do t'ju duhet një leje e përkohshme e qëndrimit – vullnetar.  

Nëse aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshëm – vullnetar, duhet të keni një marrëveshje me 

subjektin/organizatën përgjegjëse për shërbimin vullnetar. 

 

Procedurat: 

Vullnetarët mund të aplikojnë për leje qëndrimi në vendin e tyre pranë Ambasadës përpara se të hyjnë 
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në Austri ose në Austri pas hyrjes së ligjshme dhe gjatë qëndrimit të tyre ligjor. 

Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një aplikim 

brenda vendit. Kërkesa të tilla i dorëzohen autoritetit administrativ rajonal ose magjistratit (p.sh. në 

Vjenë) përpara skadimit të titullit më të fundit të vendbanimit. Të gjitha aplikimet duhet të dorëzohen 

personalisht. 

Pas mbërritjes në Austri, ju mund të merrni lejen e qëndrimit pranë autoritetit të vendbanimit dhe 

qëndrimit, brenda periudhës së vlefshmërisë së vizës suaj. 

 

Dokumentet e kërkuara: 

• Një formular për vizë i plotësuar siç duhet; 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm; 

• Marrëveshja midis organizatës sponsorizuese dhe juve, që duhet të përshkruajë funksionin tuaj 

dhe kushtet e periudhës suaj vullnetare, si dhe detaje në lidhje me akomodimin. 

Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit do të mbulojë kohëzgjatjen e programit të vullnetarizmit deri në 

një vit. 

Leja e qëndrimit për vullnetarizëm nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 

Ankimimi: Ankesat kundër vendimeve të autoriteteve të vizave mund të paraqiten në Gjykatën 

Administrative Federale brenda 4 javëve pas marrjes së vendimit. 

 

Të drejtat 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç realizimit të projektit vullnetar, do të keni të drejtë të ushtroni të drejtat 

tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni akses në sistemin kombëtar 

shëndetësor. 

Leja e qëndrimit për vullnetarizëm nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 

Bashkimi Familjar: Nuk parashikohet 

Leje qëndrimi afatgjatë: Për të marrë një titull qëndrimi afatgjatë ju duhet të provoni se jeni 

vendosur në Austri për pesë vitet e fundit. Duhet të provoni se plotësoni kushtet specifike dhe të 

përgjithshme për lejen e qëndrimit. Qëndrimi si vullnetar nuk llogaritet në periudhën pesëvjeçare. 

 

http://www.albania.iom.int/

